
42893 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 25-6-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

    

  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 5 giugno 2020, n. 242 
Determinazione n.391 del 14/11/2019 “Funzionamento per l’anno 2020 del Servizio Valorizzazione delle 
Risorse Naturali e Biodiversità” - Manifestazione di interesse per l’affidamento in comodato d’uso gratuito 
di equidi custoditi presso la sede del Servizio ex Istituto Regionale di Incremento Ippico (ex IRIIP) di Foggia 
(FG). 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 
GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI 

VISTI gli articoli 4 e 5 della LR. n. 7/97; 

VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98 che detta le direttive per la separazione delle attività di 
direzione politica da quelle di gestione amministrativa; 

VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01; 

VISTO l’art. 18 del D.Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

VISTA la L.R. 29 agosto 1979, n. 56 che disciplina le funzioni amministrative concernenti l’ippicoltura per il 
mantenimento degli stalloni di pregio per l’ordinamento del servizio di monta, nonché gli interventi tecnici 
per il miglioramento delle produzioni equine e che all’art. 2 prevede, tra gli altri, il compito di allevare in un 
proprio Centro le razze tipiche autoctone in via di estinzione; 

VISTA la L.R. 19 giugno 1993, n. 9 che ha soppresso l’Istituto Regionale di Incremento Ippico di Foggia, 
attribuendone competenze e funzioni all’Assessorato regionale all’Agricoltura, con obbligo a carico del 
medesimo di provvedere a riordinarle secondo gli indirizzi della normativa statale e regionale; 

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23/11/2011 e ss.mm.ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO il D.Lgs. del 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicita’, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il Regolamento Regionale del 04/06/2015 n. 13, pubblicato sul BURP n. 78 del 05/06/2015, che 
disciplina il procedimento amministrativo; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale N. 199 del 05.02.2019, con la quale si nomina il dott. Domenico 
Campanile Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile delle Risorse Forestali e Naturali; 

VISTA la Determinazione del Dirigente del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale e 
Organizzazione – Sezione Personale e Organizzazione n. 30 del 19/07/2019 con la quale si nomina il dott. 
Benvenuto Cerchiara Dirigente del Servizio Valorizzazione e Tutela delle  Risorse Naturali e Biodiversità; 

VISTA la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali 
e Naturali n. 391 del 14/11/2019 “Funzionamento per l’anno 2020 del servizio Valorizzazione delle Risorse 
Naturali e Biodiversità- ex Ufficio incremento Ippico Regionale sede di Foggia ed Azienda Regionale Russoli 
sede di Crispiano”; 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore sig. Raffaele Iliceto, dal Funzionario Responsabile 
di P.O. sig.ra Margherita Meola, e confermata dal dirigente del Servizio dott. Benvenuto Cerchiara, incardinati 
al Servizio Valorizzazione e Tutela delle risorse naturali e biodiversità, riceve dagli stessi la seguente relazione. 

https://www.altalex.com/documents/leggi/2009/05/07/federalismo-fiscale-approvata-la-legge-delega
https://ss.mm.ii


42894 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 25-6-2020                                                 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

Presso la sede dei Servizio ex Istituto Regionale di Incremento Ippico (ex IRIIP) di Foggia, attualmente 
sono stabulati n. n.65 equidi appartenenti alle razza murgese, agricola italiana da t.p.r., asinina di Martina 
Franca, n. 1 soggetto di razza Giarab e n. 2 soggetti di sesso femminile utilizzate esclusivamente in ambito di 
fecondazione artificiale per il prelievo del seme agli stalloni.  

Tra questi sono stati individuati n. 4 soggetti affetti da infecondità per senescenza, ipofertilità e problemi 
morfo-funzionali, e n. 7 soggetti non più richiesti dagli allevatori pugliesi gestori di stazioni di fecondazione 
pubbliche e private in quanto non più migliorativi geneticamente e morfologicamente e non più utili alla 
conservazione del patrimonio genetico della razza autoctona murgese. 

Di seguito si riporta l’elenco dei soggetti da affidare: 

Tabella n.1 

Soggetti con problemi sanitari 

Nome MicroChip Razza 
Sesso 

Anno di 
nascita 

1. ZELLINO 968000004423175 
MARTINA 
FRANCA 

M 
2004 

2. ZEBO 982009106217349 AGRICOLO M 2004 

3. SARGASSO 941000011153277 AGRICOLO M 2002 

4. SANDOKAN 941000011153280 AGRICOLO M 2002 

Tabella n.2 

Soggetti non più richiesti per le attività di fecondazione 

Nome MicroChip Razza 
Sesso Anno di 

nascita 

1. STADIO 985120006333507 MURGESE M 2002 

2. SALOMONE DI S.P. 985120006387494 MURGESE M 2002 

3. RAGGIO 968000000742640 MURGESE M 2001 

4. FALGOR 982000168864745 AGRICOLO M 2012 

5. SENTIERO 985120006994798 MURGESE M 2002 

6. UMPUDU 941000011307841 GIARAB M 1993 

7. CASSIOPEA 982009105120060 MURGESE F 2009 

Tenuto conto che i precitati n.11 soggetti equini e asinini non possono più svolgere il compito affidatogli, e 
venendo meno le ragioni per le quali tali soggetti debbano rimanere in custodia presso l’ex IRIIP di Foggia, 
si ritiene di affidarli e collocarli a riposo presso idonee strutture, che assicurino livelli essenziali di benessere 
per l’animale, e che siano in possesso di un box o paddock coperto di adeguate dimensioni, nel rispetto delle 
prescrizioni del Codice per la tutela e la gestione degli equidi del Ministero della Salute. 

Si intende pertanto avviare una specifica indagine esplorativa per l’acquisizione di manifestazione di interesse 
da parte di Enti, Associazioni e Soggetti privati, mediante richiesta da prodursi con apposito modulo, che 
comprenda il codice di stalla in possesso dell’istante, al fine di assegnare i soggetti equidi elencati nelle 
predette tabelle n.1 e n.2 con la formula del comodato d’uso gratuito per attività di studio, didattica, ricerca, 
promozione,  ippoterapia, onoterapia, agriturismo, ecc,. previo stipula di apposita convenzione. 

Per quanto sopra rappresentato si propone di: 

•	 Indire apposita indagine esplorativa per l’acquisizione di manifestazione di interesse da parte di Enti, 
Associazioni e privati, per attività di studio, ricerca, didattica, promozione, pet-therapy, ecc…, per 

http://www.salute.gov.it/imgs/C_17_pagineAree_1911_listaFile_itemName_0_file.pdf


42895 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 25-6-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 
 

l’affidamento in comodato d’uso gratuito dei soggetti equidi riportati nelle predette Tabelle n. 1 e n. 2 e 
riportate in narrativa al presente atto; 

•	 Stabilire che la partecipazione alla manifestazione di interesse da parte di Enti, Associazioni e privati, 
per attività di studio, ricerca, didattica, promozione, pet-therapy, ecc…, per l’affidamento in comodato 
d’uso gratuito dei soggetti equini e asinini sia espressa mediante la compilazione dell’apposito modulo 
di domanda di cui all’Allegato “A”, parte integrante del presente atto, e successiva trasmissione a mezzo 
posta elettronica certificata (PEC) all’indirizzo: ufficio.incremento.ippico@pec.rupar.puglia.it; 

•	 Stabilire quale termine ultimo per la presentazione delle domande, a pena di esclusione, il 15° 
(quindicesimo) giorno successivo alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURP; 

•	 Accertare che le cause di eventuale esclusione dell’istanza presentata possano essere: assenza del codice 
stalla, assenza della sottoscrizione alla domanda, assenza del documento di identità del sottoscrittore; 

•	 Stabilire che, a seguito dell’istruttoria delle istanze pervenute, venga data precedenza, nell’assegnazione 
degli equidi, ai richiedenti operanti sul territorio della Regione Puglia, e secondariamente ad Enti, ad 
Associazioni, ed infine ai Soggetti privati istanti; in ultima istanza verrà adottato il criterio dell’ordine di 
arrivo delle domande; 

•	 Prescrivere che si fa divieto di adoperare gli animali per fini produttivi e/o lavorativi, a mezzo di 
dichiarazione da rendere nell’apposito modulo di domanda di Allegato “A”; che inoltre potranno essere 
assegnati al massimo n.2 (due) equini per ciascun richiedente; 

•	 Rendere noto che l’affidamento avverrà mediante la stipula di contratto di comodato d’uso gratuito, di 
cui all’Allegato “B”. 

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679 
Garanzie alla riservatezza 

Nella pubblicazione dell’atto all’albo sono state rispettate le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema 
di accesso ai documenti amministrativi ed è stata altresì rispettata la tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo i principi enunciati negli artt. 5 e 6 (capo II) del regolamento Generale sulla Protezione dei dati 
(Regolamento (UE) 2016/679. 
Inoltre, la determina è stata redatta in modo da evitare la diffusione dei dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, 
essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente dichiarati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI 
AI SENSI DEL D.Lgs n.118/2011 e successive modificazioni e integrazioni 

“Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla Regione che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere 
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale” 

I sottoscritti attestano che il presente procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto delle 
norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie. 

Il Funzionario Istruttore (Raffaele Iliceto) 

Il Funzionario Responsabile (Margherita Meola) 

Il Dirigente del Servizio (Dott. Benvenuto Cerchiara) 

mailto:ufficio.incremento.ippico@pec.rupar.puglia.it


42896 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 25-6-2020                                                 

 

 

 

  

 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 

Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta, viste le sottoscrizioni dai 
precitati istruttori e proponenti, ritenuto di dover provvedere in merito, 

DETERMINA 

Per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato di: 

•	 Indire apposita indagine esplorativa per l’acquisizione di manifestazione di interesse da parte di Enti, 
Associazioni e privati, per attività di studio, ricerca, didattica, promozione, pet-therapy, ecc…, per 
l’affidamento in comodato d’uso gratuito dei soggetti equidi riportati nelle predette Tabelle n. 1 e n. 2 e 
riportate in narrativa al presente atto; 

•	 Stabilire che la partecipazione alla manifestazione di interesse da parte di Enti, Associazioni e privati, 
per attività di studio, ricerca, didattica, promozione, pet-therapy, ecc…, per l’affidamento in comodato 
d’uso gratuito dei soggetti equini e asinini sia espressa mediante la compilazione dell’apposito modulo 
di domanda di cui all’Allegato “A”, parte integrante del presente atto, e successiva trasmissione a mezzo 
posta elettronica certificata (PEC) all’indirizzo: ufficio.incremento.ippico@pec.rupar.puglia.it; 

•	 Stabilire quale termine ultimo per la presentazione delle domande, a pena di esclusione, il 15° 
(quindicesimo) giorno successivo alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURP; 

•	 Accertare che le cause di eventuale esclusione dell’istanza presentata possano essere: assenza del codice 
stalla, assenza della sottoscrizione alla domanda, assenza del documento di identità del sottoscrittore; 

•	 Stabilire che, a seguito dell’istruttoria delle istanze pervenute, venga data precedenza nell’assegnazione 
degli equidi ai richiedenti operanti sul territorio della Regione Puglia, e secondariamente ad Enti, ad 
Associazioni, ed infine ai Soggetti privati istanti; in ultima istanza verrà adottato il criterio dell’ordine di 
arrivo delle domande; 

•	 Prescrivere che si fa divieto di adoperare gli animali per fini produttivi e/o lavorativi, a mezzo di 
dichiarazione da rendere nell’apposito modulo di domanda di Allegato “A”; che inoltre potranno essere 
assegnati al massimo n.2 (due) equini per ciascun richiedente; 

•	 Rendere noto che l’affidamento avverrà mediante la stipula di contratto di comodato d’uso gratuito, di 
cui all’Allegato “B”. 

Il presente provvedimento composto di n. 10 facciate (n.6 di determinazione + n.2 allegati Allegato “A” e 
Allegato “B”), firmate digitalmente: 

•	 viene redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss.mm.ii.; 

•	 sarà pubblicato nel BURP; 

•	 sarà pubblicato, ai sensi della L.R. n. 15/2008, nel sito www.regione.puglia.it nella sezione 
Amministrazione trasparente; 

•	 sarà conservato e custodito presso la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali; 

•	 Sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale ed al 
Presidente della Giunta Regionale. 

Il Dirigente della Sezione  Gestione Sostenibile e 
Tutela delle Risorse Forestali e Naturali

 (dott. Domenico Campanile) 

mailto:ufficio.incremento.ippico@pec.rupar.puglia.it
http://www.regione.puglia.it
https://ss.mm.ii


42897 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 25-6-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 
  

 

 
 

 
   

 

   
  

 
 

 
 

 
 

 
 

   
 
 

 

   

 

 

 

  
   

 

  

 
 

 
 
  

 

 

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED 
AMBIENTALE 
SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE 
RISORSE FORESTALI E NATURALI 
SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA DELLE RISORSE 
NATURALI E BIODIVERSITA’ 

ALLEGATO A 
Spett.le REGIONE PUGLIA 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e 
Ambientale 

Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 
Delle Risorse Naturali e Forestali 

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse 
Naturali e Biodiversità 

Via Romolo Caggese, 1 
71121 FOGGIA 

ufficio.incremento.ippico@pec.rupar.puglia.it 

OGGETTO:  Richiesta l’affidamento in comodato d’uso gratuito di equidi custoditi presso la 
sede del Servizio ex Incremento Ippico Regionale (ex IRIIP) di Foggia (FG). 

Il/La sottoscritto/a ……………………………………………… nato/a a ……………………………… 

……………………………… C.F ………………………………… residente a ……………………………………….., C.A.P 

.................., via ............................................., e-mail/cell.  ……………………………………………., 

tel.................................. in qualità di (1)  ……………………………………………………………………………….

 dell’Ente/Associazione/soggetto privato…………………………………………………………………………… 

……………………………….…………………………………………………..………………………………………………………… 

C H I E D E 

l’affidamento in comodato d’uso a titolo gratuito di:  
n. ____ Cavallo/i elencati nelle tabelle n.1 e n. 2 di cui alla DDS n. ____ del___/____/______; 
n. ____  Asino di Martina Franca; 
a fine carriera, attualmente allocati presso l'ex IRIIP di Foggia. 

Gli equidi richiesti verranno allocati in agro di _____________________ in 

località_____________________________________ codice stalla ___________________ . 

D I C H I A R A 
ai sensi degli art. 46-47 del DPR n. 445/2000 

- che vi sono nelle proprie disponibilità adeguati spazi per l’allocazione di equidi; 

- di essere in possesso di un box o paddock coperto di adeguate dimensioni, nel rispetto 
delle prescrizioni del Codice per la tutela e la gestione degli equidi del Ministero della 
Salute. 

pag. 7 

 il 

mailto:ufficio.incremento.ippico@pec.rupar.puglia.it
https://Spett.le


42898 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 25-6-2020                                                 

 

 
  

 

 
 

     
  

  

 

 
 

  

   
   

 
 

 
 

 
                         
                                                                                                
 

  
 
 
 

  
     

   
  

  
 

 

 
 

                         
                                                                                                
 
 
 
 

 
 
 
 

REGIONE 
PUGLIA 

________________________________

________________________________

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED 
AMBIENTALE 
SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE 
RISORSE FORESTALI E NATURALI 
SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA DELLE RISORSE 
NATURALI E BIODIVERSITA’ 

- che gli equidi non verranno né utilizzati a fini produttivi né per attività lavorative 
(trasporto e simili) e che verranno collocati a riposo, adottando e  rispettando tutte le 
norme vigenti per la tutela della salute e del benessere animale. 

Il/La sottoscritto/a si impegna a sottoscrivere la scrittura privata di cui all’Allegato “B” per 
l'affidamento in comodato d'uso gratuito degli equidi di proprietà della Regione Puglia 
prima del ritiro del/i  soggett…. assegnati,  il cui trasferimento è a totale carico dell’istante, 
il quale esonera codesta Amministrazione da ogni responsabilità, civile e penale, per danni 
riportati a cose o persone in conseguenza del trasferimento. 

Luogo e data_________________ 

  (Timbro e firma) 

(1) proprietario/conduttore/rappresentante legale 

Il sottoscritto, a norma dell’art. 13 del D.lgs. 196/2003 e art. 13 del GDPR - Regolamento 
generale sulla protezione dei dati (UE/2016/679) , espressamente presta il suo consenso al 
trattamento inclusivo di raccolta, elaborazione, conservazione, utilizzo, comunicazione, 
secondo termini e modalità della menzionata informativa e nei limiti ivi indicati, dei dati 
personali acquisiti o che saranno acquisiti in futuro, in coerenza con lo svolgimento delle 
attività operative collegate all’indagine esplorativa per l’acquisizione di manifestazioni di 
interesse da parte di Enti di ricerca/Università per progetti di ricerca applicata in campo 
forestale. 

Luogo e data, __________________ 

  (Timbro e firma) 

Allegare fotocopia di un documento di identità in corso di validità. 

pag. 8 



42899 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 25-6-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 
  

 

 
 

 
 

 

 

 

 
  

  
 

     
  

 

  
 

 

 

     
       

 
 

 

 

   

   
  

       
 

 
 

 
   

 
  

   
          

  
    

 
    

    

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED 
AMBIENTALE 
SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE 
RISORSE FORESTALI E NATURALI 
SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA DELLE RISORSE 
NATURALI E BIODIVERSITA’ 

ALLEGATO B 

Scrittura privata per l'affidamento in comodato d’uso gratuito di EQUIDI 

di proprietà della Regione Puglia 

Il giorno_________del mese di______________dell’anno __________, tra la REGIONE 
PUGLIA (C.F. n. 800017210727) – Dipartimento  Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale, 
Sezione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, nella persona del Dirigente 
___________________, domiciliato per la carica presso la sede di ___________________, 
sita in Via ____________ – CAP 70121 BARI, di seguito nel testo indicato come <REGIONE>, 

ed il Sig. ______________ in qualità di privato ovvero (1)________________________ 
dell’Ente/Associazione________________________________denominato <AFFIDATARIO>, 

si conviene e si stipula quanto segue: 

La REGIONE, in ragione dell’assegnazione, affida e consegna all’AFFIDATARIO, che accetta, 
temporaneamente ed in comodato d’uso  il/i soggetto/i di seguito indicati, come precisato 
dai rispettivi Passaporti, custoditi presso l’Ex IRIIP di Foggia: 

1. nome __________ ____________specie___________________razza ___________ 
______________ microchip n.  ___________________________ Passaporto n. 
___________________________ rilasciato il ___________________________ 

Tali soggetti verranno custoditi in agro ___________________  alla località _____________  
______________________codice stalla______________ ; 

Per tale affidamento saranno rispettati le seguenti condizioni  ed obblighi: 

I. I soggetti equini/asinini affidati restano di proprietà della REGIONE PUGLIA. 
II. La REGIONE è esonerata da qualsiasi responsabilità per incidenti che dovessero 

verificarsi a causa dei soggetti affidati, sia nei  riguardi  dell’Affidatario che 
dei terzi per danni a  persone e cose,  in qualsiasi circostanza  e  luogo. 

III. L’AFFIDATARIO di impegna a far stanziale l’equide presso la località indicata, 
dalla quale non potrà essere rimosso senza la preventiva autorizzazione del 
Servizio. 

IV. L’AFFIDATARIO  assume a proprio totale carico, oltre alle spese di trasporto e 
di governo degli animali, ogni onere riguardante le prestazioni veterinarie 
compresi i medicinali, la mascalcia, in caso di decesso del soggetto affidato 
ogni spesa per lo smaltimento  della  carcassa. 

V.        L'AFFIDATARIO informerà la REGIONE al verificarsi di fatti accidentali o di 
carattere sanitario che possano  compromettere la salute del soggetto affidato 
pena la revoca dell’affidamento e s’impegna a non destinare alla macellazione 
il soggetto stesso. 

VI. L'affidamento potrà essere revocato dalla Regione, in qualsiasi momento 
qualora le condizioni sanitarie ed il rispetto della normativa sul benessere 

pag. 9 



42900 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 25-6-2020                                                 

 

 
  

 

 
 

  
      

      
 

 
  

 
  

  
   

     
   

 
 
 

 
 

 
 
 
 

  
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

  
 

 

REGIONE 
PUGLIA 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED 
AMBIENTALE 
SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE 
RISORSE FORESTALI E NATURALI 
SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA DELLE RISORSE 
NATURALI E BIODIVERSITA’ 

animale non siano state garantite, in tal caso l’AFFIDATARIO provvederà alla 
restituzione a sua cura e spese. 

VII. In caso di furto, morte o menomazione funzionale di ciascun soggetto 
affidato, per incuria accertata dell’AFFIDATARIO, lo stesso è obbligato a 
rimborsare alla REGIONE il valore di mercato del soggetto al momento 
dell’evento. 

VIII. L’AFFIDATARIO è obbligato a consentire visite ispettive in azienda, da parte dei 
competenti Uffici regionali. 

IX. I soggetti non potranno in nessun caso essere adibiti alla riproduzione.  
X. La presente scrittura privata sarà registrata in caso d’uso ai sensi dell’art. 5, 

comma 2, del D.P.R. n. 131/86. 
XI. Il presente atto, composto di ____ facciate, redatto in unico originale, viene 

letto, confermato e sottoscritto dalle parti. 

Con la sottoscrizione della presente scrittura privata, l’AFFIDATARIO autorizza il trattamento 
dei dati personali ai sensi del regolamento Generale sulla Protezione dei dati (Regolamento 
(UE) 2016/679. 

Per la REGIONE: ________________________________________________________ 

L'AFFIDATARIO ________________________________________________________ 

(1) proprietario/conduttore/rappresentante legale dell’azienda di allevamento 

pag. 10 




